
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

24. 12. 2014 – slavnost Narození Páně 

O H L Á Š K Y  
 

� V pátek 2. 1. a v so-
botu 3. 1. nebudou 
mše sv. 
� Na neděli 4. 1. bude 

v naší farnosti přesu-
nuta slavnost Zjeve-
ní Páně. Při mši sv. 
budeme žehnat vo-
du, sůl, kadidlo, kří-
du, případně Vaše 
zlaté šperky. 
� V pátek 9. 1. bude od 

19:00 na dýšinské 
faře zasedání farní 
rady. 
� O víkendu 10.–11. 1. 

proběhne tříkrálová 
sbírka.  Zahájení a 
požehnání kolední-
kům bude 10. 1. 
v 9:00 v dýšinském 
kostele. Prosím, 
hlaste se, pokud jste 
ochotni s koledová-
ním pomoci. 
� V neděli 11. 1. bude 

v dýšinském kostele 
v 17:00 tříkrálový 
koncert, na němž 
vystoupí s duchovní 
hudbou výborný sbor Vox imperfecta z Plzně. Po koncertu se budou 
prodávat figurky z letošního keramického betlému. Z výtěžku 
zaplatíme v rámci projektu Adopce na dálku další rok studií konkrétní 
indické dívce. 
� Od úterý 13. 1.  bude od 18:30 na dýšinské faře pokračovat kurz Beta 

určený pro všechny, kdo se chtějí o křesťanství něco dozvědět – věřící 
i nevěřící. Tématem budou svátosti. Setkání se budou konat ve stejném 
čase jednou za dva týdny. 
� Ve čtvrtek 15. 1. bude od 17:30 setkání rodin. Místo bude ještě 

upřesněno. 
� V termínu 17. – 24. 1. se uskuteční zimní dovolená farnosti v Horní 

Blatné v Krušných horách. V těchto dnech nebudou (s výjimkou 
neděle) mše sv. ani jiné akce farnosti.  
� V neděli 25. 1. bude od 17:00 v evangelické modlitebně v Chrástu 

(Železniční ul.) ekumenická bohoslužba. 
� Díky všem, kdo se v uplynulém roce jakkoliv přičinili o chod farnosti!  

na poutním s 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Bůh bez přídavných jmen 
Slyšel jsem televizní rozhovor s jistým knězem, 

který žil delší dobu ve Francii. Vzpomínal na to, že 
když si připravoval svá kázání, konzultoval to vždy 
s jedním starým lingvistou. Jeho častým zásahem do 
připraveného textu promluvy bylo prý vyškrtání 
přídavných jmen. Je mnohem silnější říci „Byl to pro 
mě zážitek“ než „Byl to pro mě krásný a 
nezapomenutelný zážitek“. 

Takřka stejnou myšlenku vkládá Bruce Marshall 
ve své knize Plná slávy do úst umírajícímu biskupovi, 
který naposled před svou smrtí promlouvá ke 
kněžím, kteří se s ním přišli rozloučit:  „Lidé si zvykli 
slyšet různé fráze, které na ně dopadají z kazatelen, 
že teď dovedou sedět a poslouchat zcela netečně. 
Nebo, což je horší, známá důvěrnost slov,  
jednotvárné řetězení zvuků v nich vzbuzuje 
lhostejnost k náboženství a dusí v nich jakoukoliv 
touhu spolupracovat s posvěcující milostí. (…) V té 
věci vám nemohu dát žádná pravidla, ale chci vám 
aspoň naznačit, že někdy je výraznější říci jenom 
„církev“ místo „naše svatá matka církev“, 
„milosrdenství“ místo „věčné milosrdenství“, „půst“ 
místo „kajícná doba postní“, neboť přídavná jména 
mohou substantiva právě tak odmocňovat jako 
umocňovat.“ 

Křesťané říkají, že Bůh přišel do světa v dítěti 
položeném v jeslích ve stáji uprostřed noci 
v bezvýznamném městečku Betlémě. Takový Bůh je 
bez přídavných jmen. Už o něm není vhodné říkat 
„velký Bůh“, „mocný Bůh“, „vznešený Bůh“. Prostě 
Bůh. Tečka. Velkolepá přídavná jména se nehodí ke 
stáji a k jeslím a k nemluvněti. 

Byl bych moc rád, kdyby ona intuice 
francouzského lingvisty a spisovatele Bruce Marshalla byla správná. Byl bych moc rád, kdyby k nám Bůh 
bez přídavných jmen, Bůh betlémské stáje, Bůh – nemluvně, mohl promlouvat mnohem mocněji a silněji 
než když byl obtížen svými vznešenými a velkými a mocnými přívlastky.                        

 P. Pavel Petrašovský  

 187

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání na 

biblí nebo kurz Beta 
- fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 

• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže - fara 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel  
• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt: 
P. Pavel 
Petrašovský 
tel.: 737 814 525 
boyda@centrum.cz 

www. 
   farnostdysina.
                       cz 

osel a volek  
z betlému 
v dýšinském 
kostele 

Co jsou ty lidi za spolek? 
Daří se jim skvěle, 
mají Spasitele, 
ale zahřát ho na těle 
musí osel a volek. 

Marek Eben

Požehnané a radostné 
vánoční svátky  
a dobrý rok 2015  
přeje 
 

Římskokatolická farnost Dýšina



Adventní duchoví obnova na Lomci 
 

Lomec 12. – 14. 12. 
2014 „I jeden sluneční 
paprsek mů-že prostoupit 
mnoho tmy“ (sv. František)  

Lomeček, jedno 
krásné mariánské poutní 
místo. Jak stojí na 
příjezdové ceduli, je 
označováno za srdce 
jižních Čech. Nachází se 
nedaleko města Vodňany. 
Ale zase ne tak blízko, aby 
nemohlo být jaksi „skryto“ 
před obvyk-lým ruchem 
obydlených vesnic a měst. 
Ticho, klid a lesy, to je to, co jeho areál obklopuje. Můžeme zde najít malý, trochu atypický barokní 
kostelík Jména Panny Marie a bývalý lovecký zámeček, který už řadu let slouží jako klášter pro 
kongregaci Šedých sester III. řádu sv. Františka. A na toto překrásné a klidné místo jsme byli pozváni 
i my, abychom zde prožili adventní duchovní obnovu.  

Zúčastnili se jí lidé z dýšinské farnosti a plzeňští studenti. Téma obnovy znělo: Kvítky sv. 
Františka a promluvy otce Pavla byly inspirovány stejnojmennou sbírkou příběhů ze života svatého 
Františka a jeho bratří. Motiv byl, myslím, radostným překvapením pro mnohé z nás, protože odvaha, 
radikální chudoba a jednoduchost světce z Assisi je možná tím, co nám v tomto dnešním světě, snad 
i v nás samých, nějakým způsobem chybí…  

Program byl daný a přesto dobrovolný – společné slavení mší sv., adorace, křížová cesta, 
promluvy a mnoho dalšího… Důležité bylo, že nechyběl prostor pro svoji osobní modlitbu. Někdo 
chodil po venku a rozjímal v přírodě, jiný ve svém pokoji, další v klášterní kapli. Zamyšlení se nejen 
nad tématem a nad čteními z Písma svatého, ale potažmo i nad sebou, svými problémy, svým 
životem. Zkrátka a dobře, nejde souhrnně říci, jaká obnova byla nebo co v nás zanechala, neboť je to 
pro každého velmi individuální. Troufám si ale tvrdit, že pro nikoho to nebyl čas promarněný či 
zbytečný – a to už jen proto, že to byl čas strávený v uvědomění si Boží blízké přítomnosti a Jeho 
milosrdné lásky.                                                                                                            Kristýna Průšová 
 

Adventní koncerty 
 

V sobotu 20. 12. vystoupil 
v dýšinském kostele dětský soubor 
Plzeňáček při ZUŠ Bedřicha Smetany 
v Plzni. Zahrál také orchestr Vivat familia 
složený z rodičů i žáků této školy. 

O tři dny později, 23. 12., rozjásaly  
dýšinský kostel tóny České mše vánoční 
Jana Jakuba Ryby v podání Smíšeného 
sboru ze Spáleného Poříčí, jejich 
pozvaných sólistů, Lidové muziky 
z Chrástu a jejích hostů. Ač kostel praskal 
ve švech, bylo to krásné. 

Vánoční čtení 
úryvek z knihy Erica Emmanuela 
Schmitta Oskar a růžová paní 
 

V příběhu knížky umírá v nemocnici 
devítiletý chlapec Oskar na leukemii. 
 „Babi Růženko, mám takovej pocit, že mi 
nikdo nechce říct, že umřu“. 
Podívala se mi do očí. Udělá to, co 
ostatní, bude mlčet?  
„Proč by ti to říkali, když to víš, Oskare?“ 
Uf, slyšela to! 
„Připadá mi, babi, že lidi si vymysleli 
nemocnici jinou, než jaká je. Děláme, 
jako by se do nemocnice chodilo vždycky 
jen uzdravit, když se tam přitom taky 
umírá.“ 
„To máš pravdu, Oskare. A stejného 
omylu se dopouštíme i se životem, 
zapomínáme, že je křehký, krátký a 
nestálý. Děláme, jako bychom byli 
nesmrtelní.“ 
„Moje operace se nepovedla, co, babi 
Růženko?“ Neodpověděla. To byl její 
způsob, jak říct ano. Když si byla jistá, že 
jsem pochopil, pošeptala mi prosebně. 
„Nic jsem ti neřekla, slibuješ?“ - „Slibuju.“ 
Chvíli jsme takhle spolu mlčeli a nechali 
si to projít hlavou. 
„Co kdybys napsal Bohu, Oskare?“ 
„Ale ne, babi Růženko, vy přece ne!“ 
„Co já ne?“ 
„Vy ne! Myslel jsem, že vy lhářka nejste.“ 
„Ale já nelžu.“ 
„Tak proč mluvíte o Bohu? Už jednou mě napálili s ´Ježíškem´, podruhé nenaletím.“ 
„Oskare, Bůh nemá s ´Ježíškem´ nic společného. Ty si opravdu myslíš, že já bych ještě mohla věřit na ´Ježíška´?“ 
„Ne.“  - „Nevěřím na ´Ježíška´, ale v Boha ano. A basta.“ Takhle řečeno to ovšem bylo něco úplně jiného. 
„A proč bych měl Bohu psát?“ -  „Abys byl míň sám.“ - „Míň sám s někým, kdo neexistuje?“ „Udělej to tak, aby 
existoval.“ - „Co mu já můžu napsat?“ -  „Vyprávěj mu, na co myslíš. To, co neříkáš nahlas, co tě trápí, čeho se 
nemůžeš zbavit, co se tě drží jako klíště a nemůžeš se tomu vyhnout. Vylič mu všechny tyhle myšlenky, které 
zabírají místo novým myšlenkám a ničí tě. Jestli je nevyklopíš, bude z tebe skládka starých smradlavých myšlenek.“ 
„Dobře.“ „A navíc můžeš od Boha chtít každý den jednu věc. Ale pozor! Jen jednu!“ 
„Ten váš Bůh je nanic, babi Růženko! Duch z Aladinovy lampy splnil tři přání.“ 
„Jedno přání za den je lepší než tři za život, ne?“ -  „No dobře. Můžu po něm chtít všechno? Jako hračky, 
bonbony, auto…? - „Ne, Oskare, Bůh není ´Ježíšek na nošení dárků´. Můžeš na něm chtít jenom věci 
duchovní.“ - „Co jako?“ -  „Například odvahu, trpělivost, jasného ducha…“ 
„Jasan. Chápu.“ -  „A taky od něho můžeš chtít něco pro někoho jiného.“ 
„Jedno přání za den, babi Růženko, přece nebudu blbnout, první si radši nechám pro sebe!“ 
To je asi tak všechno. A tak jsem ti, Bože, u příležitosti svého prvního dopisu trochu přiblížil, 
jak to tady vedeme, jak si žijeme tady v nemocnici, kde se na mě dívají jako na překážku 
vítězství medicíny nad smrtí, a chtěl bych se tě zeptat: Uzdravím se? Odpověz ano nebo 
ne. Na tom nic není. Ano nebo ne. Škrtni, co se nehodí. 
Na shledanou zítra, pusu, Oskar. P. S. Nemám Tvoji adresu, co mám dělat?  

Pro děti: cesta k jesličkám 


